ПРИКАЗ

№ _~_У~..:___::___:;; __ _
(( ~ ?'(~~ -- ..,
г. MocI(Ba

О плане дополнительного образования научно-педагогических и руководящих

сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 2025 год

В целях обеспечения профессионального уровня научно-педагогическихи

руководящих сотрудников ФГБОУ ВО « 1-IИУ «МЭИ»,

приказываю:

1. Утвердить план повышения квш 1 ификации научно-педагогических и

руководящих сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на 2025 год в соответствии с

Приложением No 1 к ланному приказу .

2. Заведующим кафедрами ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» в срок до 1О.О1.2025

направить в ИДДО (OrelyanaursMI@rnpei.гu) служебную записку по форме

Приложения №2, с информацией о сотрудниках, направленных на обучение в

соответствии с планом на 2025 гол и орган изовать э1 1 ектронную регистрацию на

программы в рамках ИС «Электронный МЭИ» в разлеле «Регистрация» вю1адки

«Меро11риятия » (https://op.mpei.гu/).

3. Руководителям нрограмм , представленных в Приложении №1 к данному

приказу, провести разработку и обновление учебно-методической документации в

соответствии с «Положением о разработке и реализации дополнителы-1ых

образовательных программ в ФГБОУ ВО «l-IИY «МЭИ» (приказ от 28.12.202 1
№902) и утвердить рабочую программу повышения квалификации в ИДДС за 1 О

дней до начала реализации програм м ы.

4. Начальнику ОДПО Н.Л. Селиверстову обеспечить методическое

обеспечение и организацию учебного 11 роцесса.

5. Ответственность за реализаr~ию программ повышен ия квалификации

возложить на директора ИДДО Т.А. Шиндину .

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Первый проректор Замолодчиков В.И.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.1 0

1.11

1. 12

к приказу от« t2Jl » /~~

Приложение № 1

2024г.№ 1/й

«0 плане дополнительного образования научно-педагогических и руководящих сотрудников ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ» на

2025 год»

Руководитель Кол-во часов,
Кол-во

Наименование программы программы всего
слушателей,

чел.

1. Повышение квалификации по профилю преподаваемой дисциплины

Базовый курс применения платформы «Цифровой двойник энергосистемы» Сафронов Б.А. 72 20

Задачи по электромагнетизму: методы решения Корецкая И.В. 72 40

Использование компьютерных технологий в анализе безопасности АЭС Воробьев Ю.Б. 144 20

История науки и техники Юрченко Н.В. 36 40

Международные отношения Сухарева Е.В. 36 20

Методика решения задач по разделу «Механика» в курсах «Физика», «Физи ка (обшая)» Иванов Д.А . 36 20

Мусоросжигаюшие ТЭС. Схемные решения. Особенности эксплуатации Штык О.А. 18 10

Об оптимальности точечных оценок параметрических функций в математической статистике Архангельский 72 30
А.Н.

Основы водородной энергети ки Кулешов Н.В. 72 40

Основы проектирования развития ЕЭС России Антонов А.А. 72 20

Основы светотехники Снетков В.Ю. 36 30

Проектирование и реинжиниринг бизнес-процессов на предприятии Кетоева Н .Л. 72 25

1.13 Русская музыка: от истоков, стремительного взлета до невозможности «отменьJ)) Денисова А.Б . 18 20

1.13 Текстовый анализ и обработка данных Мохов А.С. 72 30

1.14 Цифровые технологии в маркетинге Кетоева Н .Л. 72 20

1.15 Энергосервисный контракт Ефимов А.Р. 72 20

1.16 ESG - стратегия в энергетической отрасл и Королев И.В . 18 20

2. Повышение квалификации по педагогике высшей школы

2. 1 Исследовател ьская деятельность студентов Лебедева Н.А. 18 20

2.2 Каллиграфия как метод релаксаuии Штык О.А. 18 10

2.3 Основы профилактики девиантного поведения и потребления табака в молодежной среде Юдин И .В . 36 50

2.4 Практическая психология Домнина В . В . 72 50

2.5 Преподаватель международных образовательных программ Осипова М.С. 18 25

2.6 Противодействие коррупuии: новые направления Козлитин Г.А. 36 120

2.7 Профессиональное становление и профессиональная деятельность преподавател я-иссле.J.ователя
Белю Л.П . 18 20

в вузе

2.8 Развитие ко~1петентности управления конфликтами в образовательной организации Рашитова Л.К. 72 20

2.9 Совершенствование психики преподавателя по методикам самозащиты Волостных R.R. IR 50

2.10 Современные аспекты трудового права в образовательных организаuиях Рашитова Л.К. 72 20

2.11 Эмоuио нальный и кинетический интеллект в профессиональной деятельности Гусарова М.Н. 18 30

2. 12 Юриспруденuия Сухарева Е.В. 36 20

3. Повышение квалификации по ЭИОС и информационным технологиям

3. 1 Автоi\1атизированный расчет и проектирование строительных конструкuий в ПК «СТ АРКОН» Цай В.Э. 108 15

3.2 Графический дизайн Румянцева О.В. 36 30

"" .) . .) Введение в программирование на платформе 1 С: Предприятие 8.3 Летров С.А. 72 15

3.4 Игровые методы в учебном процессе на базе ИС «Игрою> Паристова Е.А. 36 20

3.5 Инженерные расчеты в среде SMath Stt1dio Очков В.Ф. 54 40

3.6
Использование дополнительной реальности для проведения практических занятий на основе ИС

Усманова Н.В . 36 20
«Аргумент»

3.7 Модельно-ориентированное проепирование в отечественной среде Engee Балакин Д.А. 36 20

3.8 Организация подготовки проектной и конструкторской документации в среде «narюCAD» Чахеев Е.Я . 54 20

3.9 Основы искусственного интеллекта Гусева Г.М. 36 40

3. 10 Основы создания математических моделей в SimlnTech Орехов С.В. 72 40

3.11 Применение искусственных нейронных сетей для прогнозирования теплопотребления зданий

типовой застройки
Гужов С.В . 72 30

3. 12 Прочностной анализ в САЕ Fidesys Цой В.Э. 72 15

3.13
Развитие профессиональных навыков преподавателей высшей школы в работе с

Максимова А.А. 72 40
презентационными офисными средствами

3. 14 Развитие профессиональных навыков преподавателей высшей школы в работе с табличными
Максимова А.А. 72 40

офисными средствами

3.15 Развитие профессиональных навыков преподавателей высшей школы в работе с текстовыми
Максимова А.А. 72 40

офисными средствами

3. 16 Развитие цифrовых компетенций педагогических работников Усманов<1 Н.В. 36 20

3. 17 Российские цифровые платформы в работе преподавателя Денисова А.Б. 36 20

3. 18 Создание аудио уроков на основе системы искусственного интеллекта «Deep Talk» Задубровский 36 25
Н.Н.

3. 19 Создание учебных тренажеров в ИС «iSpriпg» Кузнецова О.В. 18 25

3.20 Создание электронных образовательных ресурсов в системе «Энергия знаний»
Селиверстов 36 25

Н.Д.

3.21 Составление тестовых заданий и анализ их сложности Крыжов Д.Л. 18 30

3.22 Технологии создания электронных образовательных курсов в ЭИОС на основе СДО «Прометей»
Крыжов Д.Л. 54 15

в составе ЭИОС МЭИ

3.23 Язык Pytho11 и возможности машинного обучения Гусева Г.М. 36 40

4. Повышение квалификации по управлению университетом

4.1 Образовательный рейтинг Шиндина Т.А. 36 25

5. Прочие

5.1 Английский язык для академических и научных целей для специалистов в области
Слепнева М.А. 72 20

информационных технологий и автоматизации 1 часть (средний уровень)

5.2 Английский язык для академических и научных целей для специалистов в области
Слепнева М.А. 72 20

информационных технологий и автоматизации 2 часть (повышенный уровень)

5.3 Английский язык для специалистов энергетической отрасли Путилова И.В . 76 7

5.4 Технический английский язык для энергетиков (краткий курс) Путилова И.В. 76 7

Приложение №2

к приказу от« ?7/» /~a$/J 2024 г. № // У,Ь

«0 плане дополнителыюго образования 1юучно-педагогичес1<их и ру1<оводя~цих
сотруд11и1<ов ФГБОУ ВО «НИУ «МЭИ>> 11а 2025 год»

СЛУ'ЖЕБНАЯ ЗАПИСКА

Дире1пору ИДДО

Т.А. Шющиной

В соответствии с планом развития кадрового потенциала университета и планом

повышения квалификации профессорско-преподавательского и руководящего состава 2025
года, направляю на обучение следующих сотрудников Управления внеш11их связей:

ПО РАЗДЕЛУ 1 (110 профилю преподаваемой дисциnшшы)

1. Программа: ___ название 11рограммы из плана ПК l ll IC __ _

No Фамилия Имя От--1ество Должность Подразделение E-mail

1.

2.

3.

2. Программа: ___ назва11ие программы из плана ПК Пl \С __ _

N!! Фамилия Ими Отчество ДОJIЖНОСТЬ Подразделение E-mail

1.

2.

3.

ПО РАЗДЕЛУ 2 (по педагогике высшей ш1солы)

1. Программа: ___ назва11ие программы из плана ПК ППС __ _

№ Фамилия Имя Отчество Доюкность Подразделение E-mail

1.

2.

3.

2. Программа: н азвание программы из план а ПК ППС
~~~- -~~~

№ Фамилия Имя Отчество До.11жност1. Подразделение

\.

2.

3.

Должностное лицо, кто наnравлнет

служебную записку

E-mail

ФИО